Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do

Edital, por intermédio do Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação da

Coordenadoria Serviços Gerais - Coordenadoria de Servicos Gerais - COSEG, RESPOSTA AO PEDIDO

DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa FHM COMÉRCIO E SERVIÇOS, sobre itens do Edital do

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada

para prestação de serviços contínuos de limpeza e conservação predial, com fornecimento de materiais,

insumos e equipamentos, abrangendo coleta, segregação, acondicionamento, controle e coleta seletiva

dos resíduos sólidos não perigosos nas instalações prediais administradas pela Empresa Maranhense de

Administração Portuária – EMAP. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

1º) No que se refere à Autorização de Funcionamento de empresa (AFE) de acordo com o item 8.7.1.1 do
edital, gostaria de saber se os documentos em anexo suprem essa necessidade, ou seja, cumprem com
esse item.

RESPOSTA

Submetido o questionamento à unidade técnica, a COSEG informou que, após verificação de

autenticidade do documento apresentado (autorização de funcionamento de empresa AFE), o mesmo

atende ao requisito exigido no subitem 8.7.1.1 do edital.

São Luís/MA, 28 de setembro de 2022.

Maria de Fátima Chaves Bezerra

Pregoeira da EMAP